
H O T Ă R Î R E
cu privire la instituirea Comisiei guvernamentale

pentru egalitate între femei şi bărbaţi
 

nr. 350  din  07.04.2006
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.59-62/392 din 14.04.2006

 
* * *

În conformitate cu Legea nr.5-XVI din 9 februarie 2006 cu privire la asigurarea egalităţii de şanse 
între femei şi bărbaţi (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.47-50, art.200) şi întru realizarea 
prevederilor Convenţiei asupra eliminării tuturor formelor de discriminare faţă de femei (ratificată prin 
Hotărîrea Parlamentului nr.87-XIII din 28 aprilie 1994), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se instituie Comisia guvernamentală pentru egalitate între femei şi bărbaţi şi se aprobă, conform 

anexei, componenţa ei nominală.
2. Comisia îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern.
[Pct.2 în redacţia Hot.Guv. nr.179 din 11.03.2010, în vigoare 16.03.2010]

 
3. Se stabileşte că, în cazul eliberării din funcţie a persoanelor din cadrul ministerelor şi altor 

autorităţi administrative centrale care fac parte din componenţa Comisiei, atribuţiile lor în cadrul acesteia 
vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcţiile respective, fără a adopta o nouă hotărîre de 
Guvern.

[Pct.3 completat prin Hot.Guv. nr.485 din 29.03.2008, în vigoare 04.04.2008] 

 
4. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.74 din 2 februarie 1999 "Cu privire la instituirea Comisiei 

pentru problemele femeii" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.14-15, art.107), cu 
modificările ulterioare.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii şi protecţiei sociale Ion Ababii
Ministrul finanţelor Mihail Pop
Ministrul justiţiei Victoria Iftodi
 
Chişinău, 7 aprilie 2006.
Nr.350.
 
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.350 din 7 aprilie 2006
 

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Comisiei guvernamentale pentru egalitate între femei şi bărbaţi

https://moldlex.md/lexact/5213
https://moldlex.md/lexact/1564
https://moldlex.md/lexact/9495
https://moldlex.md/lexact/14772
https://moldlex.md/lexact/16199
https://moldlex.md/lexact/22617


 
BREGA Gheorghe – viceprim-ministru, preşedinte al Comisiei

BUGA Mircea – ministru al muncii, protecţiei sociale şi familiei, vicepreşedinte al Comisiei

GÎLCA Boris – viceministru al muncii, protecţiei sociale şi familiei, vicepreşedinte al Comisiei

PASCAL Lilia – şef al Direcţiei politici de asigurare a egalităţii de gen şi prevenirea violenţei, Ministerul 
Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei, secretar al Comisiei

HANDRABURA Loretta – ministru al tineretului şi sportului

CALMÎC Octavian – viceministru al economiei

CĂRĂUŞ Maria – viceministru al finanţelor

BABIN Oleg – viceministru al afacerilor interne

SERBENCO Eduard – viceministru al justiţiei

GALBUR Andrei – viceministru al afacerilor externe şi integrării europene

GALBURA Gheorghe – viceministru al apărării

STRATULAT Ion – viceministru al dezvoltării regionale şi construcţiilor

OLARU Nicolae – viceministru al agriculturii şi industriei alimentare

BUCATARU Serghei – viceministru al transporturilor şi infrastructurii drumurilor

MORGOCI Victor – viceministru al mediului

BOAGHI Cristina – viceministru al educaţiei

ŢURCANU Gheorghe – viceministru al sănătăţii

TARLEV Vitalie – viceministru al tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor

SPOIALĂ Lucia – director general al Biroului Naţional de Statistică

PETUHOV Vera – director general adjunct al Biroului Relaţii Interetnice

CHISTOL Andrei – secretar de stat al Ministerului Culturii

HANGANU Aurelia – secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei

BEJAN Raisa – vicepreşedinte al Uniunii producătorilor de zahăr, Confederaţia Naţională a Patronatului

CHIRIAC Petru – vicepreşedinte al Confederaţiei Naţionale a Sindicatelor

BOGDAN Victoria – consultant principal în Direcţia dezvoltare socială, Cancelaria de Stat

BODRUG-LUNGU 
Valentina

– preşedinte al „Gender-Centru”

BORDEIANU Olga – preşedinte al instituţiei publice naţionale a audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova”

 
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.641 din 17.09.2015, în vigoare 25.09.2015]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.229 din 04.05.2015, în vigoare 08.05.2015]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.179 din 11.03.2010, în vigoare 16.03.2010]
[Anexa în redacţia Hot.Guv. nr.485 din 29.03.2008, în vigoare 04.04.2008] 

https://moldlex.md/lexact/49190
https://moldlex.md/lexact/47406
https://moldlex.md/lexact/14772
https://moldlex.md/lexact/16199

